УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления –Начальник

Департамента тарифного регулирования

Томской области

 О.Н.Касьянова

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Департамента тарифного регулирования Томской области

03.10.2025 № 34

город Томск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

О.Н.Касьянова Председатель Правления – Начальник Департамента тарифного

регулирования Томской области

С.В.Травкова Заместитель начальника Департамента тарифного регулирования

Томской области

Г.К.Кулешов Заместитель начальника департамента-председатель комитета по

организационно-правовой работе Департамента тарифного

регулирования Томской области

С.К.Плотников Председатель комитета регулирования непроизводственной сферы,

информационно-аналитической работы и финансового обеспечения

Департамента тарифного регулирования Томской области

К.П.Тоцкая Председатель комитета регулирования естественных монополий

Департамента тарифного регулирования Томской области

Е.А.Воронина Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

теплоснабжения Департамента тарифного регулирования Томской

области

О.И.Критинина Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

водоснабжения и обращения с отходами Департамента тарифного

регулирования Томской области

Кворум Правления имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ (п.1):

№

п/п

Вопрос

1.  Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) объекта

капитального строительства «Многоэтажный жилой дом со встроенными помещениями

общественного назначения, с встроенно-пристроенными помещениями дошкольного

образования, местоположение которого: Российская Федерация, Томская область, город

Томск, Иркутский тракт» по адресу: г.Томск, Иркутский тракт, 218» к сетям

теплоснабжения акционерного общества «ТомскРТС» в индивидуальном порядке для

общества с ограниченной ответственностью Специализированный Застройщик

«Сибирские звезды» (ИНН 5410083955).

СЛУШАЛИ:

По вопросу п.1 повестки об установлении платы за подключение (технологическое

присоединение) объекта капитального строительства «Многоэтажный жилой дом со

встроенными помещениями общественного назначения, с встроенно-пристроенными

помещениями дошкольного образования, местоположение которого: Российская Федерация,

Томская область, город Томск, Иркутский тракт» по адресу: г.Томск, Иркутский тракт, 218» к

2

сетям теплоснабжения акционерного общества «ТомскРТС» в индивидуальном порядке для

общества с ограниченной ответственностью Специализированный Застройщик «Сибирские

звезды» (ИНН 5410083955).

Тоцкая К.П.

Акционерное общество «ТомскРТС» (далее – Организация) обратилось в Департамент с

заявлением (от 08.07.2025 исх. № ТРТС/01/1726, вх. рег. № 1-482 от 08.08.2025) об

установлении платы за подключение (технологическое присоединение) объекта капитального

строительства «Многоэтажный жилой дом со встроенными помещениями общественного

назначения, с встроенно-пристроенными помещениями дошкольного образования,

местоположение которого: Российская Федерация, Томская область, город Томск, Иркутский

тракт» по адресу: г.Томск, Иркутский тракт, 218» к сетям теплоснабжения акционерного

общества «ТомскРТС» в индивидуальном порядке для общества с ограниченной

ответственностью Специализированный Застройщик «Сибирские звезды» (ИНН 5410083955).

Экспертиза проводилась согласно Федеральному закону от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О

теплоснабжении», Правилам регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения,

утвержденным постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в

сфере теплоснабжения», Основам ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденным

постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере

теплоснабжения», Правилам подключения (технологического присоединения) к системам

теплоснабжения, включая правила недискриминационного доступа к услугам по подключению

(технологическому присоединению) к системам теплоснабжения, утвержденным

постановлением Правительства РФ от 30.11.2021 № 2115, постановлению Правительства РФ от

22.09.2008 № 707 «О порядке ведения раздельного учета доходов и расходов субъектами

естественных монополий», приказу ФСТ России от 13.06.2013 № 760-э «Об утверждении

методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения».

Организация в том числе дополнительно представила:

1) Протокол заседания технической комиссии, содержащий решение об отсутствии

технической возможности подключения объекта к сетям теплоснабжения;

2) Предложение по расчету Платы за технологическое присоединение с приложением

материалов по обоснованию расчета;

3) Ситуационные планы планируемого размещения тепловых сетей на картографической

основе;

4) Сметные расчеты, определяющие размер затрат исходя из необходимости

компенсации регулируемой организации расходов на проведение мероприятий по

строительству и реконструкции, в том числе на реализацию следующих мероприятий:

1. Модернизация квартальной тепловой сети тепломагистрали № 4 от тепловой камеры

429 до тепловой камеры 429-1 с заменой труб диаметром 2Ду=70мм на 2Ду=80мм,

протяженностью 73,85 м.

2. Строительство квартальной тепловой сети № 4 от тепловой камеры 425-4 до границы

корпуса Б диаметром 2Ду=70мм, протяженностью 45,3 м.

3. Строительство квартальной тепловой сети № 4 от тепловой камеры 429-1 до границы

корпуса А диаметром 2Ду=80мм, протяженностью 4,7 м.

В соответствии с п. 48 Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения,

утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.10.2012

№ 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» размер расходов на проведение мероприятий по

подключению объектов заявителей по предложению Организации и расчету экспертов и отклонения

представлены в таблице 1.

3

Таблица 1 (без учета НДС).

№

п/п
Наименование

Единица

измерения

Предложение

организации

Предложение

Экспертов

Отклонение

(гр 5 – гр 4)

1 2 3 4 5 6

1 Плата за подключение объекта

заявителя при отсутствии

технической возможности, в том

числе:

тыс. руб. 76 787,38 70 430,42 -6 356,96

2 Расходы на проведение мероприятий

по подключению объектов заявителя

тыс. руб. 439,34 437,91 -1,43

2.1 Расходы на проведение мероприятий

по подключению объектов

заявителей (П1)

тыс. руб./

Гкал/ч

126,52 126,11 -0,41

2.2 Подключаемая тепловая нагрузка

объектов заявителя

Гкал/ч 3,472388 3,472388 0,000

3 Расходы на создание

(реконструкцию) тепловых сетей

(включая создание (реконструкцию)

тепловых пунктов) от

существующих тепловых сетей или

источников тепловой энергии до

точки подключения объекта

заявителя (включая проектирование),

в том числе (П2):

тыс. руб. 57 261,03 52 494,38 -4 766,65

3.1 Расходы на создание

(реконструкцию) тепловых сетей (за

исключением создания

(реконструкции) тепловых пунктов)

от существующих тепловых сетей

или источников тепловой энергии до

точки подключения объекта

капитального строительства

потребителя (включая

проектирование) (П2.1)

тыс. руб. 57 261,03 52 494,38 -4 766,65

4 Расходы на создание

(реконструкцию) источников

тепловой энергии и (или) развитие

существующих источников тепловой

энергии и (или) тепловых сетей (П3),

в том числе:

тыс. руб. 0,000 0,000 0,000

5 Налог на прибыль тыс. руб./

Гкал/ч

5 496,79 5 039,22 -457,57

Расчет затрат на строительные и реконструкционные работы, касающихся тепловых сетей

предприятия, выполнен по укрупненным нормативам цен строительства (НЦС). Для показателей, по

которым отсутствует информация в НЦС потребность в денежных средствах определена расчетным

методом с использованием сметных нормативов, сведения о которых включены в ФРСН,

скорректированных с учетом применения фактических и прогнозируемых индексов «Инвестиции в

основной капитал». Применение этих индексов осуществлялось в соответствии со сценарными

условиями развития экономики РФ и ключевыми показателями прогноза социально-экономического

развития страны на период 2026-2028 годов (от 27.09.2025).

Расхождения объясняются необоснованным включением в смету на демонтажные работы работ

по строительству теплосети, не корректным применением ИЦП, включением в смету на строительство

затрат на водоотведение без подтверждения объемов, включением затрат на археологические

исследования без предоставления обоснования изысканий.

4

РЕШИЛИ:

Установить для Акционерного общества «ТомскРТС» (ИНН 7017351521) плату за

подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства Общества

с ограниченной ответственностью СЗ «Сибирские звезды»: «Многоэтажный жилой дом со

встроенными помещениями общественного назначения, с встроенно-пристроенными

помещениями дошкольного образования, местоположение которого: Российская Федерация,

Томская область, город Томск, Иркутский тракт» по адресу: г.Томск, Иркутский тракт, 218 к

сетям теплоснабжения в индивидуальном порядке:

 (без учета НДС)

№

п/п
Наименование

Единица

измерения
Значение

1 2 3 4

1 Плата за подключение объекта заявителя при отсутствии

технической возможности, в том числе:

тыс. руб. 70 430,42

2 Расходы на проведение мероприятий по подключению объектов

заявителя

тыс. руб. 437,91

2.1 Расходы на проведение мероприятий по подключению объектов

заявителей (П1)

тыс. руб./

Гкал/ч

126,11

2.2 Подключаемая тепловая нагрузка объектов заявителя Гкал/ч 3,472388

3 Расходы на создание (реконструкцию) тепловых сетей (включая

создание (реконструкцию) тепловых пунктов) от существующих

тепловых сетей или источников тепловой энергии до точки

подключения объекта заявителя (включая проектирование), в том

числе (П2):

тыс. руб. 52 494,38

3.1 Расходы на создание (реконструкцию) тепловых сетей (за

исключением создания (реконструкции) тепловых пунктов) от

существующих тепловых сетей или источников тепловой энергии

до точки подключения объекта капитального строительства

потребителя (включая проектирование) (П2.1)

тыс. руб. 52 494,38

3.2 Расходы на создание (реконструкцию) тепловых пунктов от

существующих тепловых сетей или источников тепловой энергии

до точек подключения объектов заявителей (П2.2)

тыс. руб. 0,000

4 Расходы на создание (реконструкцию) источников тепловой

энергии и (или) развитие существующих источников тепловой

энергии и (или) тепловых сетей (П3), в том числе:

тыс. руб. 0,000

4.1 Создание (реконструкция) источников тепловой энергии тыс. руб. 0,000

4.2 Развитие существующих источников тепловой энергии тыс. руб. 0,000

4.3 Расходы на развитие тепловых сетей (за исключением создания

(реконструкции) тепловых пунктов)

тыс. руб. 0,000

4.4 Расходы на развитие тепловых пунктов тыс. руб. 0,000

5 Налог на прибыль тыс. руб./

Гкал/ч

5 039,22

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

О.Н.Касьянова ЗА

C.В.Травкова ЗА

Г.К.Кулешов ЗА

С.К.Плотников ЗА

К.П.Тоцкая ЗА

Е.А.Воронина ЗА

О.И.Критинина ЗА

5

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

Секретарь правления

Елхина О.В.